



**RESPOSTAS DOS RECURSOS DA PROVA ESCRITA DO CONCURSO PÚBLICO PARA  
PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO QUADRO DE PESSOAL DCÂMARA  
MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE – CEARÁ**

**CARGOS: NÍVEL FUNDAMENTAL**

**PORTUGUÊS (01 A 05)**

**QUESTÃO: 04**

**RESULTADO: RECURSO ACEITO**

**PROCEDENTE.** Alteração de GABARITO – alternativa B

**QUESTÃO: 05**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

**IMPROCEDENTE.**

As palavras B) tragédia; C) ágeis; D) nódoa e E) história são paroxítonas terminadas em ditongos orais.

**Paroxítonas:** São acentuadas (aquelas cuja sílaba tônica é a penúltima) terminadas em i/is, us, r, l, x, n, um/uns, ão/ãos, ã/ãs, ps, on/ons: júri/júris, vírus, caráter, têxtil, tórax, hífen (hifens não tem acento), fórum/fórums, órgão/órgãos, ímã/ímãs, bíceps, próton/ prótons.

Nas palavras **paroxítonas terminadas em ditongo oral**, acentua-se a vogal da sílaba tônica: ágeis, imundície, lírio, túneis, tênue, jôquei, nódoa, cerimônia, história.

Já a palavra catástrofe é (alternativa A) é proparoxítona.

**CONHECIMENTOS GERAIS (06 A 30)**

**QUESTÃO: 21**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

**IMPROCEDENTE**

Ainda que o comércio tenha um bom desempenho nas cidades do Nordeste brasileiro, essa atividade econômica não se constitui como das maiores. De outra parte, na maior parte do Nordeste brasileiro ainda não temos um grande desenvolvimento financeiro e tecnológico, como ocorre em outras regiões do país, como Sudeste e Centro-Oeste.

**CARGOS: NÍVEL MÉDIO**

**PORTUGUÊS (1 A 10)**

**QUESTÃO: 02**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

**IMPROCEDENTE**

Os estudos textuais da segunda metade do século passado até os dias atuais falam da inter-relação de gêneros e tipos textuais, elementos que nos fazem compreender a inexistência de texto puro. Vários fatores como intenção, aceitação, situacionalidade, etc... A visão intencionista interfere na classificação dos gêneros textuais e intentam resolver a rigidez da classificação tradicional. Na questão em foco, por se tratar de seleção eliminatória, pequenos pontos da enunciação são de fundamental importância. Vejamos:

O texto não apresenta modelos instrucionais para participar do show. Tal aspecto invalida a proposição B;

A expressão “expõe de maneira consistente o show” invalida a proposição C. O texto em estudo não apresenta exposição consistente, cheio de digressões e impressões há mudanças do foco narrativo geradoras da exposição consistente;

A falta de argumentos fundamentados e convincentes invalida as proposições D e E. Há, no texto, impressões e motivações subjetivas expressas sem intuito de convencimento e/ou saberes específicos.

**Letra A é a correta.**



**QUESTÃO: 05**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

**IMPROCEDENTE**

As regras de acentuação gráfica são bem claras:

As palavras oxítonas (aquelas cuja sílaba tônica é a última) que terminam em a/as, e/es, o/os, em/ens são acentuadas: carajás, café, invés, parabéns, porém. Monossílabas -acentuam-se os vocábulos tônicos terminados em a/as, e/es, o/os. Para um vocábulo/palavra ser considerado/a oxítona, há de existir uma sílaba anterior.

**QUESTÃO: 09**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

**IMPROCEDENTE**

MEIO ou MEIA? 1) A palavra meio, quando significa “metade”, é numeral. Deve concordar com o substantivo a que se refere: **MEIAS TAÇAS**

A palavra só pode ser um adjetivo ou um advérbio. Enquanto adjetivo, pode ser flexionada em número (singular e plural), sendo sinônima de sozinho. Amigos **SOS**

Em construções com verbo “ser” explícito ou implícito, o adjetivo/particípio só irá variar em gênero se o substantivo a que se refere estiver determinado na frase, normalmente por um artigo ou pronome de sentido determinador. Música é **BOM**; A música é boa. O quesito não apresenta o determinante A **ALERTA** é uma palavra invariável

MONSTRO é um substantivo no papel de adjetivo. Quando isso acontece, a palavra torna-se invariável (=não tem feminino nem plural) na língua oficial padrão: “engarrafamentos MONSTRO”, manifestações **MONSTRO**

**Respostas apresentadas:**

- A) meias – sós – bom – alerta – monstro
- B) meia – sós – bom – alerta – monstro
- C) meia – sós – boa – alerta – monstro
- D) meias – sós – boa – alerta – monstra
- E) meias – só – bom – alerta – monstro

**CONHECIMENTOS GERAIS**

**QUESTÃO: 29**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

**IMPROCEDENTE**

O enunciado se refere a dados expressos em uma fonte estabelecida oficialmente. Não se trata de debate sobre o que deve constar em sites de municípios.

**QUESTÃO: 30**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

**IMPROCEDENTE**

O enunciado da questão analisada se refere a produção do arroz, não a sua arrecadação financeira. A possível maior arrecadação em dinheiro de um município sobre determinado produto não significa que a produção foi maior.

**QUESTÃO: 32**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

**IMPROCEDENTE**



A localização do Município em tela se refere a localização estabelecida no órgão oficial do IBGE que denomina como Mesorregião Centro Sul Cearense. A região do Cariri se constitui como componente da mesorregião.

### ESPECÍFICA CARGOS: NÍVEL MÉDIO

#### AGENTE DE SEGURANÇA LEGISLATIVO (26 A 40)

**QUESTÃO: 30**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

**IMPROCEDENTE.**

Os direitos e garantias individuais, presentes na CF/88, fazem parte do conteúdo editalício, englobando, portanto, o art. 5º, inciso LVI, cujo entendimento e conhecimento são cruciais para a resposta da questão. Assim, não há que se falar da ausência do conteúdo no edital.

A Teoria dos Frutos da Árvore Envenenada é abordada junto ao princípio da Licidade das Provas, com enquadramento no art. 5º, inciso LVI da CF/88. A máxima é que as provas para serem aceitas devem ser lícitas ou obtidas por meios lícitos. A prova obtida por meios ilícitos é aquela colhida com a infração das leis. Assim, a ilicitude é a violação do que é lícito, contrariando o que o Estado defende e o arcabouço normativo.

**QUESTÃO: 32**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

**IMPROCEDENTE.**

Os direitos e garantias individuais, presentes na CF/88, fazem parte do conteúdo editalício, englobando, portanto, o art. 5º, inciso XXXVI – a lei não prejudicará o direito adquirido, o ato jurídico perfeito e a coisa julgada, cujo entendimento e conhecimento são cruciais para a resposta da questão. Assim, não há que se falar da ausência do conteúdo no edital.

A questão possui critérios objetivos e a resposta é pautada nesse fim, não deixando margem para leituras ampliadas, assim como ratifica o próprio recorrente, ao dizer: “Embora a alternativa mencione a ação rescisória corretamente, ela simplifica excessivamente...”

**QUESTÃO: 33**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

**IMPROCEDENTE.**

A questão pede a alternativa incorreta: o item “D” torna-se errada pela não redação verdadeira do art. 45 da CF/88;

O item “C” está correto pela redação literal do art 45, §2º da CF/88

**QUESTÃO: 36**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

**IMPROCEDENTE.**

A questão pede o item correto sobre à competência da União; o fato de não ter explicitado em nada muda o gabarito, pois a própria CF/88 faz a distinção em seus arts 21 e ss.

Art. 21. Compete à União: VIII

**QUESTÃO: 37**

**RESULTADO: RECURSO ACEITO**

**PROCEDENTE.**

Erro de digitação na confecção na elaboração da questão. **ANULE-SE A QUESTÃO.**



**QUESTÃO: 39**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE.

A referida questão pede o que está em desacordo com a Constituição Federal vigente acerca do servidor público. O item traz a perda do cargo mediante processo administrativo, com apuração do órgão competente, SEM a necessidade de assegurar ampla defesa; estando em desacordo com o art. 41, II da Carta Magna.

**TÉCNICO DE SISTEMA E AUDIOVISUAL (26 A 40)**

**QUESTÃO: 29**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE

A questão solicita que o candidato “...assinale a alternativa que corresponde à fórmula para calcular a **média aritmética**...”. A média aritmética pode ser calculada com a divisão da soma dos valores dos itens pela quantidade de itens, alternativa “E” ou pelo uso da função MÉDIA, que calcula a média aritmética de um intervalo. O Intervalo a ser calculado é (C2:C5), e não há alternativa que traga: “=MEDIA(C2:C5)”. O candidato afirma que a resposta da alternativa A: “=MED(C2:C5)” está correta, no entanto, a função MED, calcula o **valor médio** e **não** a **média aritmética**, portanto, não procede.

**QUESTÃO: 38**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE

A imagem disponibilizada na prova mostra a Aba “Fontes”, onde estão presentes as fontes que foram adicionadas à transmissão, dispostas na vertical, uma abaixo da outra. Como o enunciado da questão afirma que todas as fontes ocupam 100% da área de transmissão ocorrerá uma sobreposição de fontes, podendo o operador da transmissão ativar ou desativar fontes. A fonte que estiver ativada e em uma posição superior será a fonte transmitida. Como a fonte “Captura de janela” está ativada e em posição superior com relação às demais, é a fonte que está sendo transmitida. Portanto, não procede.

**QUESTÃO: 39**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE

O candidato alega que existem duas alternativas corretas, incluindo a alternativa “C” como correta, no entanto, a alternativa “C” não está correta. A documentação do google meet, disponível em: (<https://support.google.com/meet/answer/11275962?hl=pt&co=GENIE.Platform%3DDesktop#:~:text=Como%20anfitri%C3%A3o%20ou%20coanfitri%C3%A3o%20da,a%20poder%20utilizar%20o%20v%C3%ADdeo.>), define: “Como anfitrião ou coanfitrião da reunião, pode bloquear as câmaras de todos os participantes para que ninguém possa ativar o respetivo vídeo. Depois de desativar o bloqueio de vídeo, todos os participantes voltam a poder utilizar o vídeo.”, Não procede a justificativa do candidato.